- 1 -

连 州市 市 场监 督 管理 局

关于开展连州市 2023年度第二次食品安全
“你点我检”抽检活动的公告

尊敬的市民朋友们：

为提高广大市民对食品安全抽检过程的参与度，增加食

品安全抽检工作的透明度，营造广大群众科学关注食品安

全、积极参与食品抽检的浓厚氛围，我局结合民生实事食品

安全监督抽检工作，定于 8月 16—17 日在连州市发到家购

物有限公司开展连州市 2023 年度第二次食品安全“你点我

检”抽检活动，现将活动方案公告，欢迎广大市民朋友亲临

现场参加活动。

特此公告。

连州市市场监督管理局

2023 年 8 月 9 日

- 2 -

连州市 2023年度第二次食品安全
“你点我检”抽检活动实施方案

食品安全是广大市民高度关注的民生话题，为提高广大

市民对食品安全抽检过程的参与度，对食品安全抽检结果的

信任度，增加食品安全抽检工作的透明度，营造广大群众科

学关注食品安全、积极参与食品抽检的浓厚氛围，连州市市

场监管局结合民生实事食品安全监督抽检工作，决定在连州

市发到家购物有限公司开展连州市 2023 年度第二次食品安

全“你点我检”抽检活动。

一、目的意义

通过开展食品安全“你点我检”抽检活动，让群众零距

离参与食品安全监督，真切感受到行政部门的监管实效，进

一步增强消费者的体验感、满意度和参与食品安全社会共治

意识；为执法部门对不合格食品进行通告、召回、处罚提供

技术依据，及时发现和消除食品安全风险隐患，促进我市食

品安全保障水平再上新台阶。

二、工作安排

食品安全“你点我检”抽检活动分为“活动公告、征集

意见、抽样检验、结果公布和核查处置”4个阶段，各阶段

主要工作安排如下：

（一）活动公告（8月 9日-15 日）

通过连州市政府网站公布食品安全“你点我检”抽检活

- 3 -

动实施方案，公开广泛宣传。

（二）征集意见（8月 16 日）

8月 16日上午，在连州市发到家购物有限公司通过现场

问卷调查（见附件）的形式，充分征集现场消费者的意见建

议，对消费者问卷投票数量最多的 10 个食用农产品种类确

定为本次“你点我检”抽检食品种类，欢迎广大市民朋友积

极参与现场调查问卷。

（三）抽样检验（8月 17 日至 9月上旬）

8 月 17 日上午 9:00，在连州市发到家购物有限公司邀

请现场消费者、人大代表、政协委员、媒体记者参加“你点

我检”抽检活动，委托清远市食品检验中心对确定为本次“你

点我检”的 10 个食用农产品种类开展现场抽样，确保抽样

过程公开、透明；每个食用农产品种类抽检 1批次，抽样后

及时送第三方检测机构进行检测，以往年来发现不合格率较

高的项目为主要检验项目，检测完毕及时出具检验报告。

（四）结果公布和核查处置（9月上旬至核查处置结束）

收到检测报告后，由连州市市场监督管理局在连州市政

府网站公布抽检结果，接受广大消费者和人民群众的社会监

督，并对检验结果为不合格的产品及时依法开展核查处置，

查处违反食品安全相关法律法规的行为。

三、相关费用保障

食品安全“你点我检”抽检批次计入 2023 年连州市本

级食品安全监督抽检任务批次，不再另拨专项经费。

- 4 -

四、工作要求

（一）高度重视，密切配合。各相关股、所和抽检机构

要从提升食品安全监管形象、推动食品安全共治共享高度，

切实提高思想认识、通力配合、密切协作，确保各项工作落

到实处。

（二）严格依法，规范抽检。各相关股、所和抽检机构

要严格遵守《食品安全法》以及食品抽样程序和操作规范等

法律法规相关规定，依法依规开展抽样检验，确保抽样合法

有效。

（三）强化宣传，营造氛围。各相关股、所要充分利用

政务网站、微信公众号等平台，及时宣传活动进展情况，扩

大活动影响力，加强与大众的互动交流，进一步营造食品安

全良好氛围。

附件：连州市 2023 年度第二次食品安全“你点我检”

抽检活动调查问卷

- 5 -

附件：

连州市 2023年度第二次食品安全

“你点我检”抽检活动调查问卷

尊敬的市民朋友：

为提高广大市民对食品安全抽检过程的参与度，增加食

品安全监督抽检工作的透明度，营造广大群众科学关注食品

安全、积极参与食品抽检的浓厚氛围，请您从以下表格中

“√”选出您最想抽检的食品种类，谢谢您的积极参与！

序号 食品细类 勾选 序号 食品细类 勾选

1 猪肉 11 菜薹（菜心）

2 牛肉 12 贝类

3 鸡肉 13 淡水鱼

4 猪肝 14 海水鱼

5 豇豆（豌豆） 15 海水虾（淡水虾）

6 姜（葱） 16 水晶梨

7 黄瓜（苦瓜） 17 桃

8 韭菜 18 苹果

9
番茄（辣椒、

茄子）
19 鸡蛋

10
油麦菜（小白

菜、大白菜）
20 花生（芝麻）